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Ćwiczenia 30 2 - - Zaliczenie na 
ocenę

Cel przedmiotu
Wprowadzenie studentów w problematykę powstawania agresji, zachowań agresywnych, zaburzeń agresywnych oraz w psychologię rozwiązywania konfliktów. Przedstawienie 
istoty konfliktu społecznego i mechanizmów determinujących wybuch, przebieg i zakończenie sytuacji konfliktowej; wskazanie na znaczenie i rolę konfliktów interpersonalnych. 
Omówienie specyfiki konfliktów interpersonalnych wśród dzieci i młodzieży w środowisku rodzinnym, rówieśniczym, w tym szkolnym oraz sposobów ich rozwiązywania.

Wymagania wstępne
Wiedza z psychologii poznawczej, rozwojowej, społecznej i klinicznej na temat rozwoju kontroli emocjonalnej i jej zaburzeń oraz motywacji prospołecznych.

Zakres tematyczny
Definicje agresji, rodzaje agresji, agresywność, gotowość do agresji; Koncepcje i modele agresji: koncepcja biologiczna, socjobiologiczna, psychoanalityczna Z. Freuda; teoria 
frustracja-agresja; teoria społecznego uczenia się; Ogólny Model Agresji (GAM) Andersona i Bushmana; Wyznaczniki i uwarunkowania agresji: prowokacja, pobudzenie 
emocjonalne, normy społeczne, nastawienie wobec agresji, jej rodzinne i osobowościowe uwarunkowania. Przestępczość i przemoc a agresja. Podejmowanie roli agresora i 
ofiary. Teoria i praktyka rozwiązywania konfliktów: teorie antropologiczne, socjologiczne i filozoficzne, historyczne. Modele dynamiki konfliktów. Fazy przebiegu procesu 
konfliktu. Sprzeczności i napięcia społeczne jako przyczyny konfliktów. Czynniki intensyfikujące przebieg konfliktu. Kierowanie konfliktem i style rozwiązywania konfliktów 
Twórczość a rozwiązywanie konfliktów. Społeczne i strukturalne uwarunkowania konfliktów. Rola, funkcje i znaczenie konfliktów dla rozwoju jednostki i grup – ujęcie 
psychologiczne. Podstawowe konflikty społeczne i grupowe w środowisku rodzinnym, rówieśniczymi i szkolnym – formy i propozycje ich rozwiązywania. Sposoby wspierania 
dzieci i młodzieży w sytuacjach trudnych i konfliktowych.

Metody kształcenia
 Prezentacja, praca w zespołach, dyskusja grupowa, praca z książką.

Efekty uczenia się i metody weryfikacji osiągania efektów uczenia się
Opis efektu Symbole efektów Metody weryfikacji Forma zajęć
Posiada pogłębioną wiedzę na temat dezadaptacyjnego funkcjonowania ucznia w środowisku 
szkolnym (F.2.W3). Rozumie w pogłębionym stopniu rolę wspierania rozwoju kompetencji 
emocjonalno -społecznych ucznia, w tym zdolności do samoregulacji, kontroli impulsów, 
skutecznego radzenia sobie ze stresem (F.2.W6) 

K_W09 zaliczenie - ustne, 
opisowe, testowe i 
inne

Ćwiczenia

Potrafi wykorzystać wiedzę z psychologii różnic indywidualnych, psychologii społecznej i 
klinicznej dla celów diagnostyczno-pomocowych w sytuacji konfliktów w szkole. (FF.2.U4; F.2.U5). 
Potrafi działać na rzecz profilaktyki agresji i przemocy (F.2.U6). Student potrafi działać w 
sytuacjach konfliktowych (F.2.U7).

K_U04 projekt
zaliczenie - ustne, 
opisowe, testowe i 
inne

Ćwiczenia

Student jest gotów do nawiązywania skutecznego dialogu z uczniem, jego rodzicem i 
nauczycielem w sytuacjach konfliktowych (F.2.K1). 

K_K04 zaliczenie - ustne, 
opisowe, testowe i 
inne

Ćwiczenia
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Warunki zaliczenia
Pozytywna ocena z kolokwium zaliczeniowego i/lub projektu, i/lub aktywność na zajęciach.
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